
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO TECNICO
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 99  DEL 16/04/2025 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  INTERVENTO  DI  MANTENZIONE  ORDINARIA  -  LAVORI  DI   DI 
RIPARAZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON  REALIZZAZIONE DI 
CAVIDOTTO  IN  VIA SAN  FELICE  -  TRATTO  DA VIA PODIO  AL CIVICO  91  E  DI 
RIPARAZIONE   DI  TUBAZIONE  ACQUE  METEORICHE  IN  VIA  RIO  VALLERO  - 
TRATTO VIA DEI PLATANI.   APPROVAZIONE PRIMO STATO DI AVANZAMENTO E 
PRIMO  CERTIFICATO  DI  PAGAMENTO.  LIQUIDAZIONE  DEL  PRIMO  RATEO  DI 
ACCONTO ALL'OPERATORE ECONOMICO COTTINO S.R.L. (CIG B5197513E5).

IL RESPONSABILE

IL SEGRETARIO GENERALE
PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  E DEL PROCEDIMENTO

Richiamati in relazione ai lavori dell’intervento in oggetto:
- la Determina n. 393 del 30/12/2024:

-   di  aggiudicazione  all’Operatore  economico  Cottino  G.  S.r.l.,  con  sede  in  Via 
Circonvallazione n. 10 a Pecetto Torinese  (TO), verso un ribasso del 1% sull’Elenco 
prezzi  unitari,  costi  della  manodopera  dell’appaltatore  ed  oneri  della  sicurezza 
esclusi e per un importo netto di € 55.578,89,  IVA 22% esclusa;
- di nomina dell’Ing. Maria Cristina Molteni quale direttore dei lavori;

- la relativa lettera d’ordine di esecuzione delle prestazioni “a misura”,  sottoscritta in data 
27/03/2025 ed inviata tramite la piattaforma certificata acquisti in rete pa -  MEPA ;

Visti:
- il D.lgs. 36/2023;
- il Capitolato speciale di appalto;
-  il  primo Stato  avanzamento  a  tutto  il  31/03/2025 dei  suddetti  lavori  di  manutenzione 
ordinaria, redatto dal direttore dei lavori Ing. Maria Cristina Molteni, dipendente del Servizio 
Tecnico ed allegato alla presente Determina per formarne parte integrante e sostanziale, 
dal quale risulta che l’Appaltatore Cottino G. S.r.l. ha eseguito opere per un importo totale 
netto “a misura” di € 40.287,15  pari al 72% dell’ammontare contrattuale;
- il relativo primo Certificato di pagamento redatto in data 05/04/2025,  dal Responsabile del 
Procedimento  ed  allegato  alla  presente  Determina  per  formarne  parte  integrate  e 
sostanziale, dal quale si rileva che può essere regolarmente pagato all’Appaltatore Cottino 
G. S.r.l. il primo rateo di acconto di € 40.000,00 -  I.V.A. 22% esclusa;

Considerato che_

1



- è stata effettuata, con esito positivo, la verifica di regolarità contributiva e previdenziale 
dell’Appaltatore Cottino  S.r.l. ai sensi dell’art. 11   del D.lgs 36/2023 - DURC -  INPS  n. 
44854227 del 27/02/2025 con validità al 27/06/2025 (agli atti);
-  per la realizzazione dei lavori  dell’intervento oggetto della presente Determina è stato 
acquisito ai sensi della Legge 136/2010 il codice CIG B5197513E5;
- l’Appaltatore dei lavori Cottino G.  S.r.l.  si è assunto l’onere della tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/10;
- per l’intervento di manutenzione ordinaria di cui alla presente Determina non  è stato 
acquisito il codice CUP ai sensi della  Legge 3/2003;
- per i lavori di cui alla presente Determina l’Appaltatore non ha richiesto subappalti ai sensi 
dell’art. 119 del D.lgs. 36/2023;
- l’Appaltatore  Cottino G. S.r.l. ha sottoscritto senza riserve il Registro di contabilità relativo 
al suddetto Stato di avanzamento dei lavori n. 1;
- sulla suddetta rata di acconto dei lavori eseguiti è stata operata la ritenuta  del 0,5% ai  
sensi dell’art. 11 Del D.lgs 36/2023;
-  tra il  sottoscritto Segretario Generale e l’Appaltatore   Cottino G. S.r.l.  non sussistono 
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36/2023 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013;

Visto il D.lgs. 267/00;
Visto il Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi;
Visto il D.lgs 33/2013;
Visto l'art. 48 bis del D.P.R. 603/1972;
Visto il Regolamento comunale dei controlli interni;
Visto il Bilancio 2025/2027 e il PEG provvisorio 2025;

DETERMINA

-  in  relazione  ai  lavori  di  manutenzione  ordinaria  –  intervento  di  riparazione  impianto  di 
illuminazione pubblica e realizzazione cavidotto in via San Felice – tratto da Via Podio al civico 91 
e di riparazione tubazione acque meteoriche in via rio Vallero -  tratto Via dei Platani, di cui al  
lettera d’ordine sottoscritta in data 27/03/2025:

- di approvare:
- il primo Stato avanzamento a tutto il 31/03/2025, redatto dal direttore dei lavori Ing. 
Maria Cristina Molteni – dipendente del Servizio Tecnico ed allegato alla presente 
Determina  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  dal  quale  risulta  che 
l’Appaltatore Cottino G.  S.r.l., con sede in Via in Circonvallazione n. 10 a Pecetto 
Torinese  (TO),  ha  eseguito  opere  per  un  importo  totale  netto  “a  misura”  di  € 
40.287,15  (pari al 72% dell’ammontare i di contratto);
-  il  relativo  primo  Certificato  di  pagamento,  redatto  in  data  05/04/2025 dal  dal 
Responsabile del  Procedimento ed allegato alla  presente Determina per formarne 
parte  integrate  e  sostanziale,  dal  quale  si  rileva  che  può  essere  regolarmente 
pagato all’Appaltatore Cottino G.  S.r.l. il  primo  rateo di  acconto di  €  40.000,00, 
I.V.A. 22% esclusa;

- di  liquidare all’Appaltatore  Cottino G.  S.r.l.,  con sede in Via Circonvallazione n. 10 a 
Pecetto Torinese (TO), la prima rata di acconto di € 40.000,00, oltre € 8.800,00 per IVA 22% 
(split payment), e così per un totale di € 48.800,00;

- di imputare la spesa complessiva di € 48.800,00
- per € 37.686,37 sul titolo I - Cap. 8230.1 – Codice 10051103 - Bilancio 2025/2027, di cui:

- RP 2024 per € 30.000,00 (impegno 1259/2024);
- annualità 2025 – PEG provvisorio 2025 – per € 7.686,37 (impegno 238/2025);

- per € 11.113,63 sul Titolo - Cap. 8131.1 - Codice 10051103 - Bilancio 2025/2027 -  RP 
2024 (impegno 1260/2024);

- di demandare al Servizio Finanziario gli adempimenti di cui all'art. 48-bis del D.P.R.  603/1972;

- di disporre  la pubblicazione della presente determinazione sul portale informatico dell’Ente – 
sezione “Amministrazione trasparente” - ai sensi del D.lgs. 33/13 e del D.lgs 36/2023 (non sono 

2



previsti adempimenti nella piattaforma dei contratti pubblici dell’ANAC ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 
36/2023);

-  di  dare  atto  dell’avvenuto  preventivo  accertamento  della  compatibilità  di  pagamento  con  gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto dalla D.G.C. n. 9 del 
8/2/2010;

- di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 6, comma 1, 
lett. b), del Regolamento Comunale dei controlli interni.

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dr. Daniele PALERMITI)

3



Pino Torinese,  16 aprile 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TECNICO

DELLACASA Fabrizio

(Firmato digitalmente)

1


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO TECNICO


